
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

Claudia Regina de Souza Barros 2011/2012 04/06 a 
03/07/2012

Glenda Cruz de Freitas 2011/2012 04/06 a 
03/07/2012

Jorge Afonso Lobato Bahia 2011/2012 18/06 a 
17/07/2012

José Maria dos Santos Silva 2011/2012 04/06 a 
03/07/2012

Marilea Cardoso Gomes Santos 2011/2012 25/06 a 
24/07/2012

Otavio Augusto Chaves 2011/2012 01 a 
30/06/2012

Rosângela do Socorro Ferreira 
Cardoso 2010/2011 04/06 a 

03/07/2012

Sandra Helena de Moraes 2011/2012 04/06 a 
03/07/2012

Terezinha de Jesus Rodrigues 2011/2012 04/06 a 
03/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Maio de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388372

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Valor Total: 61.797,84
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Dispensa: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08126137767190000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Telefone: 9133445209 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388677

PORTARIA Nº 109/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
RESOLVE :
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 043/2011 de 11/03/2011, 
publicada no DOE de 12/04/2011, que concedeu Gratifi cação 
de Tempo Integral ao servidor OLACY FERNANDES LOPES, 
Matricula nº 57194340, ocupante do cargo de motorista, lotado 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, a 
contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388680

PORTARIA Nº 110/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, caput, da Lei nº 6.563 
de 1º de agosto de 2003.
RESOLVE :
CONCEDER, Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM ao 
servidor OLACY FERNANDES LOPES, matrícula nº 57194340, 
ocupante do cargo de motorista, lotado no gabinete da 
Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo-
ASIPAG, a contar de 1º de maio 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388685

PORTARIA Nº 111/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012;
RESOLVE :
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 068/2012 de 
10.04.2012, publicada no DOE de 17/04/2012, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI ao servidor EDER 
MARCELO MODESTO DA COSTA, Matricula: nº 5898809, 
ocupante do cargo de motorista, lotado na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, a contar de 1º de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388690

PORTARIA Nº 112/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, caput, da Lei nº 6.563 
de 1º de agosto de 2003.
RESOLVE :
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao 
servidor EDER MARCELO MODESTO DA COSTA, matrícula nº 
5898809, ocupante do cargo de motorista, lotado no gabinete 
do Vice-Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo - ASIPAG, a contar de 1º de maio 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388767

Portaria: 119
Objetivo: Realizar supervisão de convênios
Fundamento Legal: Art 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 05/06/2012
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenadora de 
Articulação Municipal) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 
a 05/06/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388801

PORTARIA Nº 117/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto s/nº de 16 de fevereiro de 2012; 
e
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 199, caput e 201, 
parágrafo único, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
matrícula nº 3166473, MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO 
PEREIRA,  matrícula nº 723339 e SAMUEL BARBOSA SODRE, 
matricula nº 3210952 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Sindicância Administrativa, com a 
fi nalidade de apurar os fatos narrados no Memorando nº 
005/2012 DEMAP/ASIPAG (Protocolo nº 2012/84926).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de 
maio de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388743
PORTARIA Nº 318/2012-PGE.G., DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Sérgio Oliva Reis, identidade funcional nº 5807204/1, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, no período de 18 a 
27.05.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 319/2012-PGE.G., DE 23 DE MAIO DE 2012
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença para tratamento de 
saúde ao servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, identidade 
funcional nº 37213747/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, no período de 07.04 a 06.05.2012, de acordo 
com o Laudo Médico 126023A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 320/2012-PGE.G., DE 22 DE MAIO DE 2012
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o 
Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a servidora Larissa Santana da Silva 
Trindade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
identidade funcional nº 57176283/1, a contar de 21.05.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 321/2012-PGE.G., DE 24 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor João Bosco Ribeiro Monteiro, identidade 
funcional nº3084779/1, ocupante do cargo de Servente, no 
período de 14.05 a 28.05.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº126631A/1da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 329/2012-PGE.G., DE 28 DE MAIO DE 2012
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Patricia Garcia de Souza, identidade funcional 
nº 57192733/2, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
no período de 14 a 28.05.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 126511A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 333/2012-PGE.G., DE 29 DE MAIO DE 
2012.

AUTORIZAR o afastamento da servidora Silvia Helena Contente 
Stilianidi, identidade funcional nº 5106311/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior , no período de 21 a 
28.05.2012, decorrente do falecimento de sua Mãe.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 337/2012-PGE.G., DE 30 DE MAIO DE 2012
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
30.05.2012, o gozo de férias da Procuradora do Estado 
Adriana Moreira Bessa Sizo, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 209/2012-PGE.G., de 09.04.2012, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388790

PORTARIA: 339/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer à audiência referente ao processo nº 
2011.1.000064-7.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388841

PORTARIA: 340/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo judicial nº 
000001215.814.0082 e certidão de intimação para fi ns de 
agravo de instrumento. 
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 1615/12 GAB/DP-G DE 01/06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388674

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VII, VIII, XVIII, e art. 27 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos da Portaria 221/10 DP-G, de 10 de 
Maio de 2010;
Considerando as movimentações na carreira, por meio de 
promoções e remoções;
Considerando os termos da Resolução CSDP 100, de 16 de Maio 
de 2012, que regulamentou no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado a Remuneração por participação em Grupo de Trabalho, 
conforme preconiza o art. 139 da Lei Estadual 5810 de 24 de 
Janeiro de 1994;
Considerando os Termos do Memo 267/2012 –NRX-DPPA, de 17 
de Maio de 2012;
Considerando que a atuação institucional nas causas que 
envolvem o complexo de direitos atingidos decorrentes 
da implantação e funcionamento da usina hidrelétrica de 
Belo Monte exigem a pesquisa, estudo, assessoramento e 
proposições extraordinárias e de especial difi culdade à atuação 
rotineira da instituição, sobretudo no tocante aos danos 
ambientais, culturais, civis, dentre outros, a serem enfrentados 
na esfera judicial e extrajudicial;


